C o p i a a u t e n t i c a inserta: ms. *Urbs Rhegina*, cc. 44r-46r (*olim* cc. 41r-43r) [B].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. I, p. 68, n. XLIII.

N o t i z i a : SPAGNOLIO, *liber XII, caput III*, vol. I, p. 254; vol. II, p. 267 [C].

La pergamena (mm 321 x 280), a p l i c a aperta, si trova in mediocre stato di conservazione. Si tratta di una membrana molto sottile al punto che l'inchiostro del documento traspare vistosamente dal lato carne sul lato pelo. Un foro di piccole dimensioni, causato da infiltrazioni di umidità, intacca lo specchio della scrittura nella parte inferiore in prossimità dell'incrocio della prima piega verticale del supporto con la seconda disposta parallelamente alla scrittura. Altri lembi di membrana sono caduti lungo i margini laterali di sinistra e destra, risarciti poi con carta giapponese. Piccole macchie brune, pure dovute all'umidità, sono sparse su tutta la superficie, ma non inficiano il recupero integrale del dettato. Sono presenti due tagli orizzontali, eseguiti su entrambi i lembi della p l i c a , attraverso cui passa una sottile tenia membranacea che reggeva il sigillo pendente in cera deperdito. La tenia, di cui ne resta un frammento, fu ricavata riutilizzando una pergamena già scritta, dalla quale fu ritagliata. Infatti, vi si legge: «[Pro]vincie et Forc(alquerii) ac Pedimontis». Il braccio della lettera «I» iniziale di «Iohanna», decorato ed elevato, in linea al margine dello specchio scrittorio, si prolunga verso il basso per i primi quattro righi. Gli elementi della d a t a t i o dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno del sovrano, sono disposti distanziati tra loro in modo da occuparlo per tutta la sua lunghezza.

✱✱✱
✱I✱
✱O✱
Iohanna Dei gratia regina Ier(usa)l(e)m et Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, capitaneis civitatis nostre Regii presentis anni quarte indictionis ac aliis immediate / primo futuris, collectoribus insuper ac quibuscumque taxatoribus et perceptoribus^{a)} pecunie primi et secundi generalis doni nostre curie debiti per universitatem et homines dicte civitatis Regii ac syndicis, universitati et hominibus civitatis eiusdem, dilectis fidelibus / nostris, gratiam et bonam voluntatem. Intendentes Angelillum^{b)} de Sasso de Neapoli, familiarem et fidelem nostrum dilectum^{c)}, de ducatis de auro quatringsentis, mutuatis per eum nobis de propria sua pecunia ad requisitionem nostram oretenus sibi factam / pro certis nostris necessitatibus supportandis ac in nostris propriis manibus assignatis indempnem penitus preservare decrevimus, noviter de scientia certa nostra quod idem Angelillus prefatos ducatos de auro quatringsentos per eum nobis, sicut / predicatur, mutuatos ac in dictis nostris propriis manibus assignatos seu valorem ipsorum^{d)} in argento ad rationem de tarenis quatuor et grana sexdecim pro quolibet ducato, ubi aurum non inveniretur ibidem, super pecunia primi et secundi generalis doni impositi / seu imponendi per capitaneos supradictos vobis predictis universitati et hominibus pro dicto anno presenti et ubi dictam pecuniam non sufficeret, de pecunia primi et secundi doni dicte civitatis aliorum annorum proximo futurorum percipere debeat et habere / per manus quidem vestrum prefatorum collectorum, taxatorum et perceptorum ac syndicorum universitatis et hominum et non per manus capitaneorum ipsorum^{d)} quodque dictus Angelillus in solutionem huiusmodi omnibus aliis supradictam pecuniam provisiones et stabili/tiones habentibus penitus preferatur^{e)} nullique alii de dicta pecunia satisfiat, nisi prius et ante omnia fuerit dicto Angelillo de dictis ducatis de auro quatringsentis prout intendimus integraliter satisfactum. Quare volumus et fidelitati vestre de dicta / certa scientia nostra harum serie^{f)} mandamus expresse q(ua)t(enus) vos predicti capitanei presens scilicet ac alii immediate primo futuri imponatis eisdem universitati et hominibus dicte civitatis Regii prefatum primum et

deinde secundum generale donum imponi eis / anno quolibet consuetum, tam pro dicto presenti anno quarte indictionis, si eis pro dicto anno impositum non est, quam pro dictis aliis primo futuris annis durante satisfactione ducatorum de auro quatringtonorum mutuatorum nobis per dictum Angelillum / modo premissis ubi pecunia dicti primi et secundi generalis doni impositi vel imponendi pro dicto anno presenti universitati et hominibus antedictis non sufficeret^{g)} pro reali et integra satisfactione ducatorum quatringtonorum ipsorum. Et deinde^{h)} post ipsius / primi et secundi doni impositionem ab illius recollectione et perceptione desistatis omnino, nec vos de illa usque scilicet ad dictam summam ducatorum quatringtonorum illorum, uti premittitur, satisfactione durante intromicere quolibet / presumatis quinimoⁱ⁾ iamdictos ducatos de auro quatringtonos permittatis ac mandetis et faciatis eidem Angelillo per iamdictos collectores, taxatores et perceptores ac syndicos, universitatem et homines sicut subsequitur infallibiliter assignari. / Vosque predicti collectores nec non taxatores et perceptores ac syndici, universitas et homines dicte civitatis Regii eidem Angelillo vel eius procuratori seu nuncio iamdictos ducatos de auro quatringtonos per eum nobis, velut premittitur, / mutuatos seu valorem ipsorum in argento ad rationem superius declaratam ubi aurum nequiret in ipsis partibus inveniri, instanter alio nostro non expectato mandato de prefata pecunia primi et secundi generalis doni impositi seu imponendi / vobis predictis universitati et hominibus pro dicto anno presenti et ubi dicta pecunia non sufficeret pro satisfactione integra ducatorum de auro quatringtonorum de pecunia primi et secundi generalis doni vobis pro aliis annis immediate primo futuris / pro parte nostre curie imponendi ac per vos eidem nostre curie debiti recolligenda et percipienda per vos ac ad manus vestras exinde proventura prout ad vos spectaverit restitutionis nomine integraliter et sine diminutione qualibet exolvatis / ipsumque Angelillum in solutione huiusmodi omnibus aliis super dicta pecunia provisiones et stablitiones habentibus penitus et infallibiliter preferatis nullique alii de dicta pecunia quomodolibet exolvere presumatis nisi prius et ante omnia fuerit / per vos eidem Angelillo vel alii pro ipso de dictis ducatis de auro quatringtonis, sicut predicatur, integraliter satisfactum. Recepturi ab eodem Angelillo seu dicto ipsius procuratore vel nuncio de his que sibi solveritis exinde suis vicibus / debitam apodixam quam vobis plene sufficere volumus ad cautelam illamque una cum solutione huiusmodi in vestro computo acceptari pariter et admitti nullis cautelis aliis quam presentibus nostris licetis cum apodixa iamdicta / a vobis propterea quomodolibet requirendis. Cauti quod nullum eidem Angelillo vel alii pro ipso super solutione huiusmodi obstaculum vel diminutionis incomodum ingeratis sicut habetis gratiam nostram caram. Cum velimus quod^{j)} eidem Angelillo vel / alii pro ipso de dictis ducatis de auro quatringtonis per vos, sicut predicatur, penitus et integraliter satisfiat ipseque in solutione huiusmodi infallibiliter preferatur. Et nichilominus vos predicti capitanei presens scilicet ac alii immediate / primo futuri non impediatis in aliquo solutionem eandem immo iamdictos collectores, taxatores et perceptores ac syndicos, universitatem et homines ad illam, sicut predicatur, faciendam tam per impositiones penarum et exationes illarum, / quam per quelibet alia oportuna remedia que ad id expedire videretis artius compellatis eis que solutionem huiusmodi faciendam per eos dicto Angelillo vel alii pro ipso modo iamdicto ac apodixam recipiendam propterea per eosdem acceptetis, / audiat et pariter admittatis, nec omittatis dicto anno quolibet durante solutione predicta recolligere et exigere ac percipere et habere ab universitate et hominibus antedictis, totum id quod ultra dictos florenos quatringtonos de pecunia dicti primi / et secundi generalis doni solvere dicte nostre curie tenerentur per vos ad nostram cameram destinandum. Volumus insuper et vobis predictis capitaneis adicimus expressius in mandatis q(ua)t(enus) ille ex vobis qui tempore complete satisfactionis / ducatorum quatringtonorum eidem Angelillo, sicut predicatur, faciende in prefata civitate Regii capitanie

officium exercebit, recipiat in testimonio puplico ab eodem Angelillo tam quietationem oportunam et debitam pro parte nostre / curie de ulterius non petendo ab ipsa nostra curia pecuniam antedictam, quam scripturam aliam si quam haberet de mutuo supradicto, nec non et presentes nostras licteras ad cameram nostram summarie destinandas, quas inibi volumus pro cautela dicte nostre / curie conservari, super quibus omnibus vos plene advertere volumus vestrisque humeris totaliter inheremus. Quibuscumque commissionibus, ordinationibus, licteris, mandatis vel edictis in contrarium forte factis vel in antea faciendis / sub quacumque forma vel expressione verborum ac temporum et dierum per que et quas effectus presentium impediri possit in aliquo vel differri^{k)}, etiam si de illis vel aliqua illorum seu illarum clausula de verbo ad verbum esset hic / specialis et seriosa mencio facienda, et presertim trinis edictis nostris dudum factis altero videlicet eorum die tercio septembris anni decime et altero die vicesimo primo februarii anni tercie decime indictionis secundo preteritarum / de nil solvendo alicui de quacumque fiscali pecunia, sed ea tota ad nostram cameram^{l)} destinanda, et altero^{m)} die primo decembris anni nuper elapse quarte ind(ictionis) de suspensione provisionum et gagiorum ex(ceptio)ni presentium nullatenus / obstituris²⁾. Presentes autem licteras post oportunam inspectionem earum, transumpto ipsarum per vos prout vestra intererit in puplica forma recepto, pro cautela restitui volumus presentanti, dicta satisfactione / durante, efficaciter valituras, quas post completam assignationem huiusmodi per alterum ex dictis capitaneis recipi volumus et ad dictam cameram nostram summarie destinari inibi pro / cautela dicte nostre curie lacerandas. Dat(e) in castro Ovi prope Neapolimⁿ⁾ in camera nostra^{o)}, anno Domini .M^o. .CCCLXXX^o., die .XIII^o. octobris, .IIII^e. indictionis, regnorum / nostrorum anno .XXXVIII^o.

(SP D)

a) *B* receptoribus. b) *In B* Angilellum *qui e dopo*. c) *B* omette dilectum. d) *B* ipsos. e) *B* preferentur. f) *B* omette serie. g) *B* sufficerent. h) *B* demum. i) *Così A, si legga* quin immo. j) *B* omette quod. k) *B* deferri. l) *B* aggiunge summarie. m) *B* ultimo. n) *In B* castro Novo Neapoli. o) *In A* camera nostra aggiunto successivamente dalla stesso mano dello s c r i p t o r del documento. Segue una linea spaziatrice orizzontale, vergata per riempire lo spazio rimastro vuoto, della lunghezza di mm 50 circa.

¹⁾ *Iohannellus* compare anche in un mandato di Carlo III di Durazzo del 1382 inviato al gran camerario del Regno su richiesta dell'arcivescovo e del capitolo della chiesa madre di Bari (cfr. FRASCADORE, doc. 2, p. 7). Figura ancora

nell'anno 1387 nel doc. n. 72 qui edito. Poco probabile risulta l'identificazione con *Iohannellus* attivo presso la cancelleria angioina tra il 1413 e 1429, per il quale cfr. la nota 4 del doc. n. 107.

²⁾ Cfr. le note nn. 1-3 del doc. n. 49.

59

IOHANNAE REGINAE MANDATUM

1381 gennaio 25, indizione IV, Napoli

Giovanna <I d'Angiò>, regina di Gerusalemme e Sicilia, su istanza degli uomini dell'università di Reggio, ordina al capitano della medesima città, unitamente a tre cittadini reggini che agiscano in coscienza, di servirsi del denaro del dono generale da versare al regio

fisco per il presente anno di IV indizione e per il seguente, utilizzando la somma di sessanta once, per la riparazione, costruzione e fortificazione delle mura cittadine completamente in rovina.

O r i g i n a l e : deperdito.

C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, c. 33r-v (*olim* c. 30r-v) [B]. In calce al documento sono trascritte le note di cancelleria riportate sulla p l i c a dell'originale: «Rubricata per <così, si intenda penes> magnum camerarium primo positus anulo et sigillo pecunie domine»; «Registrata in camera»; «Habetur cedula domine sub anulo suo».

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. I, p. 69, doc. n. XLIV.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XII, caput III*, vol. I, p. 254 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, p. 268.

Iohanna Dei gratia regina Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, capitaneo civitatis nostre Regii presenti seu primo futuro, dilecto fideli nostro, gratiam et bonam voluntatem. Percepto noviter ex serie informationis in curia nostra facte^{a)} pro parte hominum universitatis dicte civitatis Regii, nostrorum fidelium dilectorum, quod menia dicte civitatis diruta sunt pariter^{b)} et confracta^{c)}, nos intendentes dictam civitatem nostram Regii et homines universitatis eiusdem a sinistris quibuslibet preservatur^{d)}, eisdem hominibus pecunie^{e)} generalis doni imponi eis anno quolibet consueti ac per eos^{f)} tam pro presenti anno quarte, quam instanti^{g)} anno quinte indictionis, nostre curie debiti duximus pro recuperatione^{h)}, constructione et fortificatione murorum dicte civitatis, que diruta sunt, sicut predicatur, et penitus devastata, de certa nostra sciencia tenore presentium concedendam. Ita quidem quod dicti homines ponant, convertant et exhibeant de pecunia eorum propria in reparatione, constructione et fortificatione murorum ipsorum uncias sexaginta que quidem uncie sexaginta ac pecunie dicti generalis doni prefate civitatis convertantur, solvantur et expendantur in reparatione, constructione et fortificatione predicta ac in aliis rebus necessariis pro reparatione et constructione murorum ipsorum cum notitia et conscientia tui predicti capitanei presentis seu primo futuri ac trium proborum virorum de dicta civitate Regii eligendorum per homines civitatis eiusdem et non in negotiis aliis quibuscumque. Quare volumus et fidelitati tue de dicta nostra sciencia harum serie inducimus et expresse quatenus tu predicte capitanie presens seu prime future prefatam pecuniam dicti secundi generalis doni per eosdem universitatem et homines tam pro dicto anno presenti, quam dicto instanti anno quinte indictionis, ipsi nostre curie debiti ac per nos eis pro causa premissa concessi ab eisdem universitate et hominibus petere, requirere, exigere ac recolligere, percipere et habere aliquatenus non presumas quinimo iamdictam pecuniam per iamdictos tres probos viros de civitate predicta, sicut predicatur, eligendos haberi et percipi libere et sine aliqua condicione permittas convertendam per eos cum tua conscientia et notitia in reparatione, constructione et fortificatione menium iamdictorum ac pro rebus aliis necessariis in reparacione et constructione iamdicta, prout ordinatum est pariter et provisum. Et ut dicti homines successum temporis ad iteratam solutionem dicte pecunie nullatenus compellantur volumus et tibi adicimus expresse in mandatis ut iamdictam pecuniam non tradas ad recolligendum tuis successoribus alterutrum in predicti imo presentes nostras licteras in actis tuis pendentibus transcribi facias et particulariter annotari. Non omissurus tu predicte capitanie presens seu primo futurus reparationi, constructioni et fortificationi huiusmodi interesse ac intendi facere circa illam cum diligentia oportuna ac providere ita et taliter quod prefate uncie sexaginta per prefatos